
Veterinární aktuality

Aktiv mysliveckých hospodářů

Bažantnice 4.9.2023

MVDr. Marie Nováková ( KVSJ ) +420 602 588 810     Třebíč

Krajská veterinární správa SVS pro Kraj Vysočina



- AFRICKÝ MOR PRASAT

- LIŠKY

- KORMORÁN VELKÝ

- LÉČBA SPÁRKATÉ ZVĚŘE





Aktuality k nákazové situaci

1. 8. – 23. 8. 2023

V dosavadním průběhu srpna byl africký mor prasat (AMP) potvrzen u tří prasat divokých 

(dvou ulovených a jednoho uhynulého). První nakažený kus ulovili myslivci v Raspenavě 

11. srpna. Nákazu vyšetření ve Státním veterinárním ústavu potvrdilo také u jedince 

uloveného 12. 8. v katastrálním území Háj u Habartic. Pozitivně testovaný na AMP byl dnes 

také divočák nalezený 16. 8. v Dolních Pertolticích.  Celkem tedy Státní veterinární správa od 

prvního výskytu AMP na konci roku 2022 eviduje 53 pozitivních případů afrického moru 

prasat v populaci divočáků. Z toho na Frýdlantsku 52 (45 uhynulých a 7 ulovených). Stejná 

nákaza byla potvrzena i u jedince uloveného na Českolipsku



Nadále zůstávají v platnosti MVO pro celou ČR: 

SVS/2023/055841-G

•Celoroční intenzivní lov prasat divokých, povoleny některé zakázané způsoby 

lovu

•Zákaz přikrmování prasat divokých, omezení vnadění (20 kg/1 vnadiště/50 ha 

honitby)

•Zákaz přemísťování prasat divokých na území ČR, jejich vývoz nebo dovoz do 

ČR

•Zákaz krmení domácích prasat odpady ze stravovacích zařízení a kuchyňskými 

odpady

•Zákaz dovozu „trofejí“ z prasat divokých ze zemí s výskytem AMP

•Zákaz používat v chovech prasat seno a slámu ze zemí s výskytem AMP



SVS/2023/064018-L – pro pásmo infekce (zakázán lov zvěře 

a krmení prasat divokých, omezení pohybu obyvatel mimo 

vyznačené cesty a zintenzivnění vyhledávání a sběr těl 

uhynulých divočáků

SVS/2023/056288-L -  uzavřené pásmo I (lov povolen osobou 

oprávněnou a proškolenou, vyšetření ulovených kusů, 

uchovávání těl v registrovaných zařízeních) 

SVS/2023/056286-L -  uzavřené pásmo II (lov povolen osobou 

oprávněnou a proškolenou, vyšetření ulovených kusů, 

uchovávání těl v registrovaných zařízeních)





Klíčové je odstranění 
uhynulých prasat z prostředí

=  zdroj nákazy

V pásmu infekce a UP II je vyplácené nálezné 3 000 Kč,

 v UP I je 2 000 Kč ( stejně jako mimo pásma)

V UP I a II je vyplácené zástřelné 1 000 Kč.



kraj EpI400/úhyny EpI420/sražená celkem vyšetřeno 

KVSJ          37                              16               53 

Celkem ČR      602                                495                        1 097

Počet nalezených uhynulých/sražených 

prasat divokých vyšetřených na AMP v 

celé České republice k datu 18.8.2023 



Africký mor prasat (AMP) – počet 

nalezených uhynulých/sražených prasat divokých 

vyšetřených na AMP v celé ČR 1. 1. – 18. 8. 2023 



Divoká prasata….VZORKY

1/ Trichinelóza divokých prasat – všechna ulovená

KMP - 5% odlovených divokých prasat    už se nevyšetřuje

2/ KMP a AMP všechna uhynulá divoká prasata nebo prasata 

sražená auty

-možno odebrat např. pouze  krev, orgány (slezina, ledvina), přední 

běh- ostatní likvidace obvyklým způsobem

v takovém případě  dodat s pírkem, vyfotit, určit místo nálezu, 

k.ú.popř. GPS

- informovat KVS a domluvit se na postupu



❖ SLEDOVAT pravidelně ZDRAVOTNÍ STAV V 

HONITBĚ

❖ HLÁSIT neodkladně PODEZŘENÍ Z NÁKAZY

❖ SPOLUPRACOVAT aktivně PŘI ODBĚRU A      

DODÁNÍ VZORKŮ K

    VYŠETŘENÍ

❖ LIKVIDOVAT (promptně) UHYNULÉ KUSY

❖ SPOLUPRACOVAT podle pokynů PŘI 

LIKVIDACI NÁKAZY



LIŠKY --- VZORKY

Vyšetření se provádí na echinokokózu a vzteklinu

dle : Metodika kontroly zdraví a nařízené vakcinace pro rok 2023

Lišky -  40 lišek nebo psíků mývalovitých na okrese 

Třebíč z různých katastrálních území

- doposud vyšetřeno (popř. zasláno k 

vyšetření) 22 lišek, zbývá dalších 18 



Nařízení vlády č.245/2018 Sb. O stanovení  závazných pravidel poskytování finančních 

příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti, ve znění pozdějších 

předpisů

Cca od poloviny srpna –na příslušném inspektorátu  SVS se  předkládá 

horní část zobáku, oddělená na úrovni ozubí.

Balí se po 5 kusech do průhledného sáčku, inspektorát po potvzení a 

vyplnění formuláře zabalené zobáky předá k likvidaci.

 Potvrzení o předložení příslušných markantů- viz.další strana

Počínaje rokem 2023 se do 31. 8. podávají žádosti o příspěvek na kusy 

ulovené v posledním ukončeném hospodářském roce.

Finanční příspěvek na snižování 

početních stavů kormorána 

velkého - 





Léčba spárkaté zvěře
Uživatel honitby, který se rozhodne pro cílené antiparazitární ošetření 

spárkaté zvěře v daném roce, musí v předcházejícím roce splnit 

následující:

• Vzorky z ulovené nebo uhynulé spárkaté zvěře; nelze odebírat 

vzorky z prostředí.

• Pro průkaz plicních a gastrointestinálních parazitů se odebírá 

vzorek trusu z konečníku ulovené / uhynulé spárkaté zvěře – SVÚ

• Pro průkaz motolic se odebírá vzorek trusu z konečníku ulovené / 

uhynulé spárkaté zvěře případně postižené orgány (játra, plíce); SVÚ. 

Je možný i přímý průkaz motolic v orgánech provedený soukromým 

veterinárním lékařem.

• Pro průkaz střečkovitosti stačí nález vývojových stádií střečků.



• Uživatel honitby musí zajistit parazitologické 

vyšetření minimálně u 30 % veškeré ulovené 

spárkaté zvěře.

• Každá skupina parazitóz (střečkovitost, motoličnatost, plicní a gastrointestinální 

parazitózy) musí být hodnocena samostatně.• 

Pozitivní výsledek parazitologického vyšetření musí být pro danou skupinu 

parazitóz minimálně u 30 % vyšetřených vzorků.

• Pro účely cíleného antiparazitárního ošetření spárkaté zvěře je pozitivním 

výsledkem parazitologického vyšetření:

− v případě plicních a gastrointestinálních parazitů pozitivní koprologické vyšetření 

hodnocené +++ nebo ++++ (hodnotí a potvrzuje výhradně SVÚ)

− v případě motolic pozitivní koprologické vyšetření hodnocené +++ nebo ++++ 

(hodnotí a potvrzuje výhradně SVÚ) nebo přímý průkaz motolic v orgánech 

(hodnotí a potvrzuje SVÚ nebo soukromý veterinární lékař) 

− v případě střečkovitosti nález jakéhokoli vývojového stádia střečků 

(hodnotí a potvrzuje SVÚ, soukromý veterinární lékař nebo proškolená 

osoba).



Možnosti školení – E-lerning –
--zde naleznete v sekci 

             – MYSLIVOST – prezentaci k problematice AMP a po absolvování testu i získání osvědčení



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy 

pro Kraj Vysočina

Rantířovská 94/22, 586 01 Jihlava

tel. +420 567 570 240, epodatelna.kvsj@svscr.cz, ID DS 2tg8b9c

Krizová linka KVSJ  +420 720995209

V prezentaci byly použity materiály ÚVS


	Snímek 1:   Veterinární aktuality  Aktiv mysliveckých hospodářů Bažantnice 4.9.2023
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

